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Programi i Iéndés: Bazat e anatomisé dhe fiziologjisé

Lémi Shéndetési

Profili Farmaci

Niveli I

Klasa Klasa 10

Fondi i oréve té léndés: \ 35 javé x 2 oré /javé = 70 oré

Programi i hollésishém i 1éndés

Kapitulli I: Karakteristikat morfologjike-funksionale té gelizés dhe indeve

a) Qéllimet e kapitullit

Né pérfundim té kétij kapitulli nxénési duhet té:
- Shpjegojé rolin dhe réndésiné e transportit népér membranén qelizore
- Dallojé karakteristikat e llojeve t€ indeve té ndryshme

b) Temat e kapitullit

- Meényra e transportit népér membranén gelizor
- Karakteristikat e pérgjithshme morfologjike dhe funksionale té llojeve t€ ndryshme té
indeve

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi té:

- Shpjegoj€ pérmbajtjen e léndés dhe réndEsiné e saj
- Demonstrojé€ ligjératat me shembuj konkreté

- Angazhojé nxénésit n€ grupe t€ vogla punuese

- Zbatojé metodat bashkékohore té luajtjes sé roleve
- Pérdor t€ mésuarit e bazuar n€ problem

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit

- (Gjaté mésimit duhet shfryt€zuar mjetet mésimore (vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe
metodat bashkékohore té teknologjisé informative (TI) (CD-programe, filma, ushtrime
vizuale, grafoskop etj).

Kapitulli IT: Osteologjia

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:
- Identifikojé, pérshkruajé dhe té dallojé pjesét e skeletit dhe topografing
e tyre t€ sakté

b) Temat e kapitullit

- Kirijimi, zhvillimi, ndértimi, ndarja e skeletit

- Skeleti 1 kokés, trupit, anésive

- Shkenca mbi nyjat (sinartrozis dhe diartrozis)

- Ndértimi i nyjés 1€évizése, llojet e 1€vizjeve, nyja e krahut, bérrylit, dorés, ijeve
- gjurit, boshtit t€ kurrizit

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi té:

- Shpjegoj€ pérmbajtjen e 1éndés dhe réndésiné e saj

- Demonstrojé ligjératat me shembuj dhe ushtrime konkrete
- Angazhojé€ nxénésit n€ grupe t€ vogla punuese

- Organizoj€ luajtjen e roleve
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- Pérpiloj€ pyet€sor me zgjidhje t€ shuméfishta (PZSH) né fillim dhe fund té kapitullit
d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Skeleti
- CD- programet

Kapitulli ITI: Miologji

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Numéroj€ muskujt e caktuar

- Pérshkruajé ngjitjen e tyre pér skelet

- Shpjegojé funksionin e tyre né€ raport me skeletin dhe sistemin e organeve

b) Temat e kapitullit

- Muskujt e skeletit (ndértimi histologjik)

- Muskuli i zemrés

- Muskujt e Iémuar

- Muskujt e kokés, qaf€s, trupit dhe anésive

- Llojet e muskujve dhe karakteristikat e tyre funksionale

- Puna dhe forca muskulore ( mekanizmi i kontrakcionit, llojet e kontrakcioneve,
mekanizmi energjetik dhe lodhja muskulore)

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi:

Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe metodat
bashkékohore t€ teknologjis€ informative (TI)(CD-programe, filma, ushtrime vizuale,
grafoskop etj.

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Prezantimi interaktiv me sllajde dhe LCD- projektor

Kapitulli IV: Fiziologjia e pérgjithshme

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Shpjegojé pérbérjen, funksionin dhe pérbérjen e 1€ngjévé trupore
- Dallojé elementet gelizore t€ gjakut dhe rolin e tyre

- Shpjegojé mekanizmat homeostatiké t€ sisitemeve funksionale

b) Temat e kapitullit

- Léngjet e trupit (jashtgelizore, brendaqgelizore dhe ndérgelizore)

- Dinamika kapilare (kémbimi 1 ujit, materieve ushqyese dhe materieve tjera ndér-
mjet gjakut dhe 1éngut gelizor)

- Uji, origjina e tij né organizém roli dhe ndarja

- Homeostaza (mekanizmat homeostatiké té sistemeve funksionale pér mbajtjen
e homeostazés

- Vetité fizike, kimike, pérbérja dhe roli 1 gjakut

- Plazma e gjakut, vetité, pérbérja

- Elementet e figuruara t& gjakut (eritrocitet leukocitet dhe trombocitet)

- Homeostaza dhe ndérprerja e gjakderdhjes

- Sedimentimi i gjakut

- Grupet e gjakut(ABO sistemi dhe Rh-faktori) dhe transfuzioni

- Imuniteti dhe alergjia
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¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi:

Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe metodat
bashkékohore t€ teknologjis€ informative (TT) (CD-programe, filma, ushtrime vizuale,
grafoskop etj.

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi:

- Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe
metodat bashk&kohore té teknologjis€ informative (TT) (CD-programe, filma, ushtrime
vizuale, grafoskop et;.

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli V  Fiziologjia e indeve ekscitabile

a) Qéllimet e kapitullit

N¢é pérfundim té kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Dallojé karakteristikat themelore t€ indit nervor dhe muskulor
- Pérshkruajé ndértimin histologjik té tyre

- Shpjegojé funksionin e tyre

b) Temat e kapitullit

- Indi nervor

- Indi muskulor

- Ndértimi histologjik 1 indit nervor dhe muskulor

- Mekanizmat funksional€ té indit nervor dhe muskulor ( llojet e kontrakcionit dhe
forca muskulore)

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet qé mésuesi:

Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe metodat
bashkékohore té teknologjisé informative (T1)(CD-programe, filma, ushtrime vizuale,
grafoskop etj.

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli VI: Fiziologjia e sistemit kardio-vaskular

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Pérshkruajé karakteristikat themelore t&€ muskulit t€ zemrés dhe sitemit pércjellés

- Shpjegojé karakteristikat themelore t€ garkullimit t€ madh t€ gjakut, véllimet
dhe shtypjen arteriale

- Dallojé pulsin arterial dhe kualitetin e tij

b) Temat e kapitullit

- Anatomia e zemrés
- Ndértimi 1 muskulit t& zemrés dhe enét e gjakut t€ saj
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- Karakteristikat funksionale t€ muskulit t&€ zemrés dhe sistemit pércjellés

- Rregullimi i punés sé zemrés (veté rregullimi, nervor dhe humoral)

- Karakteristikat morfologjike t€ rrjetit t€ enéve t€ gjakut

- Enét e gjakut

- Trungu limfatik

- Qarkullimi sistemik (ligjet e hemodinamikés)

- Véllimi 1 gjakut dhe shtypja arteriale e gjakut (faktorét qé e pércaktojné)
Pulsi arterial dhe kualitetet e tij

c) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi:

Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe metodat
bashkékohore t€ teknologjis€ informative (TT) (CD-programe, filma, ushtrime vizuale,
grafoskop etj.

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe t€ vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli VII: Fiziologjia e sistemit respirator

a) Qéllimet e kapitullit

Né pérfundim té kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Pérshkruajé€ ndértimin e rrugéve t€ frymémarrjes
- Pérshkruajé funksionin e mushkérive

- Pérshkruajé rolin e pleurés

- Pérshkruajé mekanizmin e frymémarrjes

b) Temat e kapitullit

- Karakteristikat morfologjike t€ organeve té frymémarrjes (rrugét e sipérme dhe t€ poshtme,
mushkérité, cipa mbéshtjellése)

- Mekanika e frymémarrjes (l€vizjet respiratore, véllimet dhe kapacitetet mushkérore,
kémbimi 1 gazrave né mushkéri)

- Transporti i gazrave me gjak

- Rregullimi i frymémarrjes (qendrat resipratore, kimiosenzitive dhe rregullimi refleksiv)

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet qé mésuesi:

Gjaté mésimit duhet shfrytézuar mjetet mésimore ( vizatime, mullazhe, fotografi ) dhe metodat
bashkékohore té teknologjisé€ informative (TI) (CD-programe, filma, ushtrime vizuale,
grafoskop etj.

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli VIII Fiziologjia e sistemit gastro-intestinal

a) Qéllimet e kapitullit

Né pérfundim té kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Shpjegojé karakteristikat e organeve té tretjes

- Pérshkruajé raportet topografike té organeve té tretjes
- Dallojé gjéndrrat ndihmése dhe funksionet e tyre
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b) Temat e kapitullit

- Anatomia e organeve té tretjes

- Raportet topografike t&€ pjesé€ve t€ organeve té tretjes

- Gjéndrrat ndihmése té organeve té tretjes

- Proceset sekretuese, tretja e materieve ushqyese né pjesét e traktit digjestiv
dhe rregullimi i tyre

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi té:

- Demonstrojé prezantimin interaktiv t& 1éndés

- Organizojé€ punén né grupe t€ vogla

- Pérdor mjete bashkékohoré t& TI (CD, grafoskop , sllajde)
d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe t€ vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli IX: Qarkullimi i materies dhe energjisé

a) Qéllimet e kapitullit

Né pérfundim té kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Shpjegojé metabolizmin e materieve ushqyese né€ organizém

- Pérshkruajé termorregullimin

- Shpjegojé rolin dhe réndésiné e mat. ushgyese né mbajtjen e homeostazes

b) Temat e kapitullit

- Metabolizmi i materieve ushqyese (karbohidratet, proteinat, yndyrat).
- Metabolizmi energjetik (metabolizmi bazal).
- Temperatura e trupit dhe rregullimi i saj.

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet qé mésuesi té:

- Shpjegojé pérmbajtjen e kapitullit dhe réndésiné e tij
- Demonstrojé ligjératat me shembuj konkreté

- Organizoj€ orén né grupe té vogla punuese

- Organizoj¢ luajtjen e roleve

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli X: Fiziologjia e sistemit eksretor (veshka)

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Shpjegojé€ karakteristikat e sistemit ekskretor

- Pérshkruajé funksionin e nefronit (filtrimin, reabsorbimin dhe sekretimin)
- Dallojé formimin e urinés definitive

- Shpjegojé refleksin e urinimit

b) Temat e kapitullit

- Anatomia dhe morfologjia e veshkés
- Neuroni
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- Formimi 1 urinés

- Roli i veshkave pér ruajtjen e homeostazés

- Akti i urinimit (ujéqitja), fshikéza urinare, refleksi i urinimit, vetité fizike dhe kualitative
té urinés

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet g€ mésuesi té:

- Shpjegojé pérmbajtjen e kapitullit dhe rénd€siné e tij
- Demonstrojé ligjératat me shembuj konkreté

- Organizojé€ orén né grupe t€ vogla punuese

- Organizojé luajtjen e roleve

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe t€ vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli XI: Fiziologjia e sistemit endokrin (hormonal)

a) Qéllimet e kapitullit

Né pérfundim té€ kétij kapitulli nxénési duhet té:

- Pérshkruajé gjéndrrat endokrine dhe karakteristikat e tyre
- Numéroj€ hormonet e gjéndrrave endokrine

- Pérshkruajé réndésiné dhe veprimin e tyre

b) Temat e kapitullit

- Karakteristikat morfologjike dhe funksionale t& gjéndrravé endokrine
- Veprimet fiziologjike t€ hormoneve né indet e cakut dhe efektet e veprimit té tyre
- Rregullimi i tajimit t€ hormoneve té gjéndrrave endokrine

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet qé mésuesi té:

- Shpjegojé pérmbajtjen e kapitullit dhe réndésiné e tij
- Demonstrojé ligjératat me shembuj konkreté

- Organizoj€ orén né grupe té vogla punuese

- Organizoj€ luajtjen e roleve

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli XII: Fiziologjia e organeve gjinore

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:
- Shpjegojé karakteristikat morfologjike dhe funksionale t€ organeve gjinore
- Shpjegojé rolin dhe réndésiné e spermatogjenezés dhe ovulacionit

b) Temat e kapitullit

- Karakteristikat morfologjike t€ organeve gjinore femérore
- Karakteristikat morfologjike t& organeve gjinore mashkullore
- Fiziologjia e organeve gjinore

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin
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Rekomandohet g€ mésuesi té:

- Shpjegojé pérmbajtjen e kapitullit dhe rénd€siné e tij
- Demonstrojé ligjératat me shembuj konkreté

- Organizojé€ orén né grupe t&€ vogla punuese

- Organizojé luajtjen e roleve

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim

Kapitulli XIII: Fiziologjia e SNQ-sé

a) Qéllimet e kapitullit

N¢ pérfundim t€ kétij kapitulli nxénési duhet té:
- Shpjegojé anatominé dhe fiziologjiné e SNQ-sé
- Dallojé SNQ-né dhe SNP-né
- Pérshkruajé karakteristikat e p€rgjithshme t€ receptoréve ndijoré

b) Temat e kapitullit

- Ndértimi 1 SNQ-sé

- Palca kurrizore

- Truri

- Fiziologjia e SNQ-sé

- Ndértimi 1 SNP-sé

- Nervat trunoré dhe shpinoré (senzitivé, motoriké dhe senzomotoriké)
- Sistemi nervor autonom dhe vegjetativ

- Pjesa simpatike dhe parasimpatike

- Sistemi 1 organeve shqisore

- Klasifikimi i receptoréve

- Fiziologjia e organeve receptore- shqisave

¢) Udhézime didaktike pér kapitullin

Rekomandohet qé mésuesi té:

- Shpjegojé pérmbajtjen e kapitullit dhe rénd€siné e tij
- Demonstrojé ligjératat me shembuj konkreté

- Organizojé€ orén né grupe t€ vogla punuese

- Organizojé luajtjen e roleve

d) Kushtet pér realizimin e kapitullit:

- Puna né grupe té vogla
- Prezantimi interaktiv me sllajde
- Teste me shkrim




